Nhân 220 năm khai mở Nguyễn triều bởi hoàng đế Gia Long (1802 - 2022), bài viết tái
hiện một vài diễn tiết vào thời khắc kết thúc cục diện tương tranh có lẽ bạo liệt nhất trong
lịch sử nội chiến Việt Nam].

Từ lịch sử và chiếu dụ của vua ban...
Năm Kỷ Mùi (1799), nhận thấy thế và lực nhà Tây Sơn đã suy yếu, Nguyễn Ánh đưa
đại binh từ Gia Định tấn công Qui Nhơn lần thứ ba. Hạ được thành Hoàng Đế nhưng chưa
đủ sức đánh thẳng tới Phú Xuân, Nguyễn Ánh đổi tên là thành Bình Định, giao cho Khâm
sai chưởng Hậu quân Võ Tánh và Lễ bộ Ngô Tòng Chu trấn giữ, sau đó thu quân về.
Đại tướng Tây Sơn là Thiếu phó Trần Quang Diệu cùng Tư đồ Vũ Văn Dũng từ
Thuận Hóa đem mấy vạn tinh binh, hơn trăm chiến thuyền, đường thủy đường bộ tiến vào
Qui Nhơn, chiếm đất Thạch Tân và cửa biển Thi Nại. Trước thế mạnh đối phương, Võ Tánh
đóng chặt cửa thành không hành động gì. Lập tức các tướng Tây Sơn cho quân đắp lũy dài ở
ngoài thành, chu vi cộng hơn 4.340 trượng, mỗi trượng hai lính tuần giữ, đem bộ binh vây
mấy vòng, cho thuyền lớn chắn ngang cửa biển, phòng bị rất bền chặt2.
Năm Canh Thân (1800), Nguyễn Ánh đích thân đem quân cứu viện: quân bộ tiến
chiếm Thị Dã, quân thủy đóng ở Cù Mông, song thủy bộ lại không tiếp ứng được nhau nên
kế hoạch giải vây không thể thực hiện. Nguyễn Ánh lập hành tại ở Nan Dữ (Hòn Nan)3, “sai
Phạm Văn Nhơn, Tống Viết Phước, Mai Đức Nghị chỉ huy các thuyền hộ giá; sai Võ Di
Nguy chỉ huy các vệ Thần Sách trung doanh và hậu doanh, đóng giữ ở Vũng Thố để tiếp
ứng cho ngự doanh...”4.

Mùa xuân năm Tân Dậu (1801), trước tình cảnh quân lính ốm nhiều, lại bị ngăn trở
không tiến lên được bởi thuyền lớn Tây Sơn chắn ngang cửa Thi Nại với quân thủy phòng
vệ nghiêm ngặt, Nguyễn Ánh bàn cho quân lên bộ, đánh giải vây Bình Định.

Chiếm được Phú Xuân, Nguyễn Ánh cho quân trở vào giải
vây Bình Định, song bộ tướng Võ Tánh - Ngô Tòng Chu đã bức tử trong thành cùng với
nhiều tướng sĩ khác bỏ mình trong chiến trận dọc suốt từ Phú Yên đến Qui Nhơn, Quảng
Ngãi.
Tại Phú Xuân, ngày mồng 2 tháng 5 năm Nhâm Tuất (1802), Nguyễn Ánh lên ngôi
Hoàng đế, lấy niên hiệu Gia Long, sau đó dẫn đại quân thẳng tiến Thăng Long. Tại đây,
cùng với công việc tổ chức nội trị nhằm ổn định tình hình Bắc Hà sau khi quốc gia đã thu về
một mối, hoàng đế Gia Long tiến hành ban thưởng, ủy lạo cho binh lính và thần dân,

Ở Phú Yên dựng một miếu thờ ở Hòn Nan vụng Cù Mông, thờ Mai Đức Nghị, Tôn
Thọ Vinh cùng các tướng sĩ trận vong hoặc ốm chết từ Thị Dã đến Phú Yên, được tặng chức
chưởng cơ, chưởng đội tất cả 526 người”10.

Hai miếu ở Bình Định lúc mới dựng có tên là miếu Lầu Bát Giác và miếu Công Thần
Hưng Thịnh. Năm Tự Đức thứ 4 (1851) đổi tên như ngày nay là miếu Chiêu Trung và miếu
Bao Trung11.

Miếu thờ ở Phú Yên có tên miếu Công Thần Cù Mông, thời Tự Đức đổi thành miếu
Biểu Trung12.

Năm bài vị xếp đặt ở bàn thờ chính giữa rõ ràng là bộ tướng dày công cả nghĩa hàng
đầu trong sự nghiệp trung hưng vương quyền họ Nguyễn. Họ cùng bỏ mình trong chiến dịch

13 Đinh Bá Kha (1942), “Le Temple Biêu-Trung”, Extrait du Bulletin des Amis du Vieux Hue, N0 3 - Juilet-
September, tr.1, 4-6.

nghi binh ở vịnh Cù Mông năm Tân Dậu (1801), tự nguyện thu hút phần lớn binh lực đối
phương, khi mà mũi nhọn tấn công của quân Nguyễn đang hướng thẳng về phía kinh thành
Phú Xuân14, đó là:

- Mai Đức Nghị: đương chức Đô thống chế Hậu doanh Thần sách, chỉ huy cánh quân
chiếm giữ vịnh Cù Mông.

Nhân tiết xuân [và thu] về, chúng tôi kính dâng quý vị lễ Tam sinh này
hầu mong hương hồn quý vị ở bên kia thế giới thoả lòng và để công đức quý vị còn thơm
hương và toả sáng đến ngàn thu”18.

Xếp vào hàng công thần trung hưng họ Nguyễn, bộ tướng Mai Đức Nghị còn được
đưa vào thờ trong đền Hiển Trung ở Gia Định, dựng từ năm Ất Mão (1795) và vâng chỉ sửa

14 “Le Temple Biêu-Trung”, Sđd, tr.1, 4-6.
15 Đại Nam chính biên liệt truyện, Sđd, tr.154-155.
16 Đại Nam chính biên liệt truyện, Sđd, tr.231, 268-269, 431.
17 Nguyễn Cửu Sà (dịch) (2003), Những người bạn cố đô Huế, tập XVI, năm 1929, Nxb. Thuận Hoá, Huế,
tr.407.
18 Những người bạn cố đô Huế, Sđd, tr.407-408.

lại năm Giáp Tý (1804), nơi Thái úy Tánh Quốc công Võ Tánh cùng Thái tử Thái sư Chu
quận công Ngô Tòng Chu được triều đình tôn làm “trung hưng công thần đệ nhất”19.